Narra o demandante, em apertada síntese, que foi vítima de acidente de
trânsito ocorrido no dia 16/10/2019, ocasionando numa séria de lesões, que resultou em
debilidade permanente, consoante documentos acostados aos autos. 

Aduz o requerente ainda, que recebeu administrativamente, a quantia de R$
945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) após regulação administrativa do sinistro, contudo
entende fazer jus a receber a indenização securitária complementar, nos termos da lei nº
6.194/74. 

A Requerida apresentou contestação e documentos na petição de
Id.64925134, aduzindo preliminarmente, que não acostou documento imprescindível ao exame do

[...]

prontuários médicos, boletim de ocorrência policial e comprovante de regulação do sinistro
(inclusive com pagamento), que o acidente de trânsito, objeto da presente lide, ocorreu de fato
em 16/10/2019, havendo realizado pagamento na esfera administrativa no montante de R$
945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), após regulação do sinistro em comento, restando
controvertida, por outro lado, a obrigatoriedade do Requerido no que tange a proceder com a
indenização securitária complementar pleiteada pela parte autora. 

O artigo 3º da Lei nº 6.194/74, com a redação vigente à data do sinistro e do
pagamento do quantum indenitário, dispõe que o valor da indenização do seguro obrigatório
DPVAT corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte da vítima e a
 ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez permanente. 

Evidencia-se, com isso, que, no caso de invalidez permanente, o valor de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) é o limite máximo indenizável e não a indenização devida
em qualquer caso de invalidez, fazendo-se necessário, neste caso, verificar o grau de invalidez e
o correspondente percentual de indenização, nos termos do artigo 3º, § 1º, da Lei nº 6.194/74,

[...]

à perícia que constatou estar ele acometido de debilidade permanente da mão esquerda,
conforme se observa do laudo (Id.85140435), o que ensejaria o recebimento de indenização no
valor equivalente a 70% (setenta por cento) do limite máximo indenizável de 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais), nos termos da tabela acima referida, totalizando a indenização de R$
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais, nos termos da tabela acima referida.   

Entretanto, é preciso salientar que, em caso de invalidez permanente parcial
incompleta, que é a hipóteses de aqui discutida, é de se proceder com a redução proporcional
do valor da indenização até então apurado.

[...]

Na hipótese vertente, constatou-se que a perda sofrida pela demandante no
membro inferior esquerdo foi de 10% (repercussão residual). 

Portanto, aplicando-se o percentual de 70% (setenta por cento) sobre o valor
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), chega-se à quantia de R$ 9.450,00 (nove mil,
quatrocentos e cinquenta reais). Após, com a aplicação da redução de 10% (dez por cento),

chega-se ao valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). 
Sendo assim, fazendo jus o demandante ao recebimento da quantia de R$

945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), e tendo recebido exatamente a mesma quantia
na esfera administrativa, em razão do sinistro, objeto da presente lide, fica claro que o pleito
veiculado por meio desta ação não merece lograr êxito. 

Ante o exposto, com fulcro no art. 487, I, do Código de Processo Civil, e nos